Bu makale ise müellife ait daha zengin

kaynaklardan yararlanmak suretiyle onun sadece mûcizelerle ilgili görüş ve

düşüncelerine yoğunlaşarak nisbeten daha derin ve geniş perspektif sunan bir çalışma

olacaktır.

Ferîd Vecdî (ö. 1373/1954) 1878 (veya 1875) yılında İskenderiye’de doğmuştur.

İlk eğitimini doğduğu şehirde aldıktan sonra 1892 yılında Kahire’ye
2
, 1894’te

Dimyat’a
3
, 1899’da Süveyş’e gitmiş, burada altı yılını geçirdikten sonra

4
1905 yılında

tekrar Kahire’ye dönmüş ve artık bu şehri kendisine vatan edinmiştir
5

Ferîd Vecdî, orta öğreniminden sonra resmî bir kurumda öğrenciliğe devam

etmese de, dinî ve sosyal ilimlerde kendisini yetiştirmiş ve 1895 yılında yazdığı

Tatbîku’d-diyaneti’l-İslâmiyye alâ nevâmisi’l-medeniyye adlı çalışmasıyla ilim

çevrelerinde adını duyurmaya başlamıştır. Bir yıl sonra el-Hayât adlı dergisini

çıkarırken, aynı anda el-Livâ ve el-Müeyyed gibi gazetelerde de yazılar yazmış, 1905

yılında Kahire’ye geçtikten sonra Abbas Mahmûd el-Akkad ile (ö. 1384/1964) ed-

Düstûr gazetesini çıkarmıştır. Cemâleddîn-i Efganî (ö. 1314/1897) ve Muhammed

Abduh (ö. 1323/1905) çizgisini takip ederek yazılar kaleme alan Ferîd Vecdî, artık

İslâm âleminde iyice tanınmaya başlamıştır. Pek çok gazete ve dergide makaleleri

yayımlanan Ferîd Vecdî, 1933 yılında Mecelletü’l-Ezher dergisinin idareciliğine

getirilmiş ve yaklaşık 20 yıl bu görevi sürdürmüştür.

de aktarılmıştır. Ancak bu tercümeler genelde etrafta çok fazla tepki uyandırmayacak

cinsten yazılar arasından seçilmiş, dönemin atmosferine uygun olmayan düşüncelerine

ise yer verilmemiştir
9
. Bu tercümelerin büyük bir bölümü Mehmet Âkif [Ersoy]’a (ö.

1355/1936) aittir. Âkif, Sırât-ı Müstakîm dergisinde Vecdî’nin el-Medeniyye ve’l-İslâm

(Kahire 1316/1899) adlı eserini Müslümanlıkla Medeniyet adıyla çevirerek

yayımlamıştır
10

. Bunun dışında el-Hadîkatü’l-fikriyye fî isbâti vücûdillah bi’l-

berâhini’t-tabîiyye (Kahire 1318/1901) adlı eseri Hadîka-i Fikriyye başlığıyla; kadının

konumuyla ilgili yazdığı el-Mer‘etü’l-müslime (Kahire 1319/ 1901) adlı eseri ise

Müslüman Kadını başlığıyla yine Âkif tarafından çevrilerek aynı dergide basılmıştır
11

.

Ferîd Vecdî’nin diğer bazı yazıları ise Halil Nimetullah [Öztürk] ve Hüsnüzâde Ahmed

Cemal tarafından aynı dergide Türkçe’ye çevrilerek neşredilmiştir
12

.

Ferîd Vecdî, İslâm’ı müdafaa hususunda Şeyhülislâm Mustafa Sabri Efendi (ö.

1373/1954) ve Muhammed Hıdır Hüseyin (ö. 1377/1958) gibi muhafazakâr âlimlerden

çok farklı bir yol izlemiş, Batı’nın fikir dünyasına hayranlık duyan, dinler hakkında

şüphe tohumları attığı gibi İslâm’a da hücum eden kişilerin tezlerini çağdaş ilmî anlayış

doğrultusunda çürütmeye çalışan ve Muhammed Abduh tarafından temsil edilen

dine bir kısım hurafeler sokacaklarını bildiğinden doğru ile yanlışın tek ayırt edici vasfı

olan ilmî delilin talep edilmesi anlayışını İslâm özelinde yerleştirmiştir
25

.

Ferîd Vecdîi’nin İslam’ın mucizeler yoluyla değil, tefekkür üzerinden insanlığı

kuşattığı şeklindeki mütalaasının bir benzerini Musa Cârullah da (ö. 1369/1949)

yürütmektedir. Cârullah’a göre İslâm, mucizenin cevazını itikaden ortaya koysa da onda

nübüvvetin isbatı olarak mucize temel mevkiyi işgal etmemektedir. Hz. Peygamber’in

elinde mucizeler zuhur etse de onlar, ne onun nübüvvetinin doğruluğu ne de İslam’ın

hakikati hususunda esas olmuştur.